2023（令和 5）年度 第 2 回コンクリート常任委員会

議事録

日 時：2023 年 6 月 19 日（月）13：15～16：15

場 所：オンライン＋土木学会会議室のハイブリッド会議

出席者：岸委員長，細田幹事長

青木，綾野，石田，井上，岩城，上田，氏家，大内（雅），加藤，河合，河野，小林，齋藤（成），佐

伯，佐藤，下村，菅俣，杉山，高橋，田所，玉井，津吉，鶴田，中村，永元，原田，久田，平田，前

田，牧，松尾，松田，丸屋，宮里，森川，山口，山本の各常任委員

大島，古賀，斎藤（豪），坂井，半井，藤山の各常任委員兼幹事

宇治，名倉，白根，梁，金縄，桜井，谷口，宮澤，大内（斉），井口の各オブザーバー

飯野，佐々木（事務局）

配布資料：

2-0 令和 5 年度 第 2 回コンクリート常任委員会 議事次第

2-1 2023 年度 第 1 回コンクリート常任委員会議事録

2-2  土木学会コンクリート委員会 HP（岸委員長のご挨拶文コピー）

2-3-1 委員構成（調査研究部門/コンクリート委員会）

2-3-2 委員構成（調査研究部門/コンクリート委員会/100 常任委員会（2023･2024 年度））

2-4-1 2023 年制定コンクリート標準示方書［施工編］改訂資料の概要

2-4-2 2023 年制定コンクリート標準示方書［施工編］（2023 年 4月26日版ドラフト）へのコメント

2-5-1 2023 年制定コンクリート標準示方書［ダムコンクリート編］改訂資料の概要

2-5-2 2023 年制定コンクリート標準示方書［ダムコンクリート編］コンクリート委員会委員からの意見への

対応 他

2-5-3 土木学会 コンクリート委員会規準関連小委員会 令和 1-5 年度 委員構成

2-6-1 「コンクリート構造物の品質確保・長寿命化対策検討小委員会」設立趣意書（案）

2-6-2 「建設用３Ｄプリンターによる埋設型枠設計・施工指針（案）の作成」委託研究申込書

2-6-2-2 「建設用３Ｄプリンターによる埋設型枠設計・施工指針（案）の作成」の趣旨とその概要

2-7-1 土木学会 コンクリート委員会 207 国際関連小委員会委員構成

2-7-2 土木学会コンクリート委員会土木材料実験指導書編集小委員会委員構成（案）

2-7-3 土木学会コンクリート委員会土暑中コンクリートの設計・施工に関する研究小委員会

2-7-4 土木学会コンクリート委員会コンクリート委員会 227 数値解析認証小委員会

2-8 インボイス制度による行事参加費の寄附金徴収対応について

2-9 2023 年度コンクリート委員会 一般会計 予算（案）

2-10 土木学会 コンクリート委員会地震作用に対するコンクリート構造物の時空間性能評価研究小委員会

(366 委員会)委員名簿

議 事：

1. 委員長挨拶

岸委員長より，挨拶があった．

2. 2023 年度 第 1 回コンクリート常任委員会議事録の紹介【資料 2-1】

半井幹事より，2023 年度第 1 回常任委員会議事録が紹介され，会議時間中に確認がなされ，了承された．

3. 2023~24 年度コンクリート委員会・常任委員会の構成【資料 2-2，2-3-1, 2-3-2】

細田幹事長より，土木学会コンクリート委員会 HP のトップページにて，岸委員長の挨拶文が掲載された

こと，また委員が新たに参画する旨，説明があった．また今後会員情報等に変更があった場合には事務局

にご連絡いただくよう説明があった．

4. その他

特になし．

審議事項：

1.  示方書改訂案の審議

(1) 施工編 【資料 2-4-1, 2-4-2】

綾野委員より説明があった．

(2) ダムコンクリート編 【資料 2-5-1, 2-5-2】

宇治オブザーバー（ダムコンクリート編主査）より説明があった．

(3) 規準編

山口委員より説明があった．

(4) 規準編の担当幹事の変更 【資料 2-5-3】

細田幹事長より，担当幹事の交代の旨，説明があり，変更が承認された．

(5) 今後の進め方

丸屋委員より，講習会の日程が報告された．

2.  2 種委員会の設置の提案

  岸委員長より，2 種委員会について 2 件の設置提案がある旨，説明があった．

(1) コンクリート構造物の品質確保・長寿命化対策検討小委員会【資料2-6-1, 2-6-2】

細田幹事長より小委員会設立の趣旨について説明がなされ，承認された．

(2) 建設用3Ｄプリンターによる埋設型枠設計・施工に関する研究小委員会

井口委員より小委員会設立の趣旨について説明がなされ，承認された．

3.  第 2 種委員会の委員構成など

(1) 国際関連小委員会（207）の委員長の交代【資料2-7-1】

大島幹事より委員長および幹事長の交代について説明がなされ，承認された．

(2) 土木材料実験指導書編集小委員会（205）の担当幹事の交代【資料2-7-2】

細田幹事長より担当幹事の交代について説明がなされ，承認された．

(3) 暑中コンクリートの設計・施工に関する研究小委員会（253）の委員の交代【資料2-7-3】

細田幹事長より委員の交代について説明がなされ，承認された．

(4) 数値解析認証小委員会（227）の委員委嘱方法【資料2-7-4】

細田幹事長より委員会の運用，特に委員の委嘱方法の変更について説明がなされ，承認された．

4．その他

(1) インボイス制度対応による行事の寄附金対応について【資料 2-8】

   事務局の飯野氏より，インボイス制度による行事参加費の寄付金徴収の対応について説明がなされ，

承認された．

報告事項：

1. 2023 年度コンクリート委員会予算案【資料 2-9】

細田幹事長より，2023 年度の予算案について報告がなされた．

2．第 3 種委員会の委員構成など【資料 2-10】

 (1) 地震作用に対するコンクリート構造物の時空間性能評価研究小委員会(366)の委員名簿

  細田幹事長より，委員名簿について報告がなされた．

3. 講習会，成果報告会の開催予定・報告

(1) 支部主催コンクリート標準示方書講習会

  細田幹事長より，示方書講習会について報告がなされた．

  各支部から開催日程・内容についての説明がなされた．

以上